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Semmivel sem szolgahatjuk jobban fényes hadi sikereink alapján megindított békemozgalmat, mint azzal, 
na ionokul tovább háborúskodni akaró ellenségeinkkel szemben a hatodik hadikölcson páratlan sikerével 
törhetetlen erőnkről és rendületlen kitartásra való készségünkről újra kétségtelen bizonyságot szolgáltatunk^

Választójogot
a földmivesnek

A magyar paraszt hazát 
' fenntartó elem, még .pedig 

joggal mondhatjuk, hogy alap- 
elemei közé tartozik s mégis 
—ki beszél-gianap jól a ? Tisza 

István az ó ■ ujafttT deformált 
választójogi felfogását érvényre 
akarja juttatni s nagy kedvez
ményt helyezett kilátásba az 
iparos és munkás osztálynak, 
de ugyanakkor ki akarja zárni 
e hon fenntartó elemét, a

• magyar parasztot ; mert ez 
nem veszi be m ^szociáldemok
rácia tanait, sőt mély vallásos 
meggyőződése -ennek fertőző 

•.-tanától, mint mérges nadra
gulyától utálattal fordul el.

Sok tintát pazarolnak • el 
' most az újságírók és nyomda

festéket az újságokban a szo
ciáldemokrácia érdekében, de 
ugyanakkor mellőzve surran
nak el a -föld népe mellett. 
Ezt csak a frontokon, a gor- 
licei áttörésen, a bocskoros 
oláh földön 5 az- Isonzó gyil
kos fergetegében látják meg 

- és a' haza földjének megmun
kálásánál ismerik meg s vall
ják be, hogy a magyarnak 
széles e világon nincsen párja. 
Ennek az élete és halála is 
csak a munka.

Mindent a hazájáért tesz s 
áldoz fel: életét, I vérét s ere
jét, hogy megvédje szeretett 
övéinek tűzhelyét . . . s mégis 
idegennek nézik őt a füstös 
gyárnak munkásai s azok, akik 
a gyár kürtjét tartják csak mu
zsikának s nem értik meg a 
pacsirta énekét. Idegennek 
nézi idetolakodott sok ide
gen is, pedig nélküle nem 
élhetnének, mert nem volna, 
'aki véres verejtékkel a földest

* túrná s megmunkálná.
Demokrata Magyarországról 

beszélnek ma igen sokat, de 
a magyar népről mélységesen 
hallgatnak. Weltnef Jakab, 
Bokányi, Garami stb. szociál
demokratákról dicshimnusokat 
zengedeznek s a béke apos- 

' tokiként magasztalják, tulaj- ; 
dón képen pedig entente ügy
nökök . . . , de a haza fenn
tartó eleméről mitsem írnak; 
sőt őket nem létezőknek te
kintik: pedig.a magyar föld-! 
míves vére hullott patakokban i 
északon, keleten, délen, sőt 
nyugaton is, mikor e hazát a 
túlnyomó ellenség ellen 
kellett megvédeni s hull j 
jelenleg is, amidőn ezek ké-' 
nyelemben, puha párnákon 
heverésztek s fogyasztották el 
fényes ebédjüket s ezután 
kávéházakban szürcsölgették el 
a fekete kávét s nézték a 
kályha mellől az arra sétáló 
sokaságot ugyanakkor, amikor 

•a hősies magyar bakák, a 
földműves nép vitéz fiai, a 
csikorgó ’ hidegtől egészen 
megdermedve őrködtek s har
coltak a lövészárkokban.

Es most e föld népét akarja 
Tisza az ó torz választási ja
vallatával megrövidíteni; Miért? 
Csak azért, mert e nép hivő 
s keresztény, túlnyomó rész
ben katholikus s mélyen val
lásos. A 4st nem tehet liberá
lis szólamokkal többé elbű
völni s a ki nem ül föl min
den világapostol nagy hangú 
szózatának.

Ettől a becsületes magyar 
paraszttól félti Tisza az orszá
got és a dinasztiát egyaránt 
„mert a katholikusok politikai 
érvényesülésétől fél általános 
vagy igen demokratikus vá
lasztói jog esetén. Szerinte ez 
végveszély az országra, sót 
a dinasztiára egy arán.4 Mily 
durva sértés ez az' egész pa
rasztságra nézve!

A székesfehérvári püspöki 
templom festményei között 
csak honvédő földraivest, vi
téz honfiakat lehet látnl>ez 
hűséges visszatükrözése a ma
gyar geniusnak, ott hazátlan 
bitangot nem lehet látni, csak 
hazát fenntartó egyéneket, kik 
karddal szerezték meg e ha
zát, de széni kereszttel, vagyis 
ennek üdvhozó, áldást és bé
két terjesztő tanával védték 

meg. Ilyen vallásos, hű ma
gyar földmivesnek kívánunk 
mi mindnyájan szavazati jo
got Ilyen magyar parasztnak 
kérünk mi földet, mert e hazá
nak csak dicsőséget s jó hír

EMELIK BÚZA ARAT.
A gazdák akciója.

Az ország összes gazdasági 
egyesületeit — Közöttük a fejér- 
megyeit is — rendkívüli kőz_- 
gyülésre hívják egybe Budapes
ten juníus 10-ére.

A aaggyüLés iránt rendkívül 
élénk érdeklődés nyilvánul meg 
d.z egész országban, az ország 
gazdaközönsége erősen készülő- 
dik e kongresszusra, mert 
ezen beszéli .< meg azokat a 
lépéseket, amelyeket-a gazdák a 
termelők érdekeinek megvédése 
szempontjából szükségesnek 
tartanak.. *

A rendkívüli naggyülés tárgy
sorozatán voltaképpen kétérde-. 
Kés pont szerepel. Az egyik a 
mezőgazdasági termények árá
nak és forgalmának, valamint a 
mező-gazdasági üze nhez nélkü
lözhetetlen ipari cikkek és anya
gok árának szabásáról szól. A 
másik fontos kérdés a mezőgaz
dasági érdekképviselet megte
remtésének régóta húzódó, most 
aionba aktuálissá váltproblémája.

A gazdák mozgalmának kettős 
célja van; Egyrészt rábirqj.ray 

dasági termények maxfrnans; 
árait és forgalmát változtassa 
meg, másrészt követelik az 
ipiricíkkeknek, különösen a 
mezőgazdasági termeléshez szük
séges iparcikkeknek és azok 
anyagának ár maximálását. 
^.Konkrét kívánságaik a követ
kezők : „

A mezőgazdasági ‘ termények 
árát emeljék föl olyan mértékben, 
hogy az uj árak fedezetet 
nyújtsanak a folyó termelési 
év folyamán termelési óv folya

mmán erősen megnövekedett 
költségekre. Szükségesnek tart- 

u ják azonban azt is, hogy mondja 
ki a kormány, hogy az 1917. 
éyí termésre megállapított maxi
mális árak, minimális árak biz
tositatnak az 1918. évi termésre 
is.

A lisztárak megállapításánál 
és forgalom behozatalánál. A 
kenyérliszt ára maradjon meg

-------7’ varosoanaK es a lorvcuyuuuu- 
kormányt arra, hogy a mez£gaz-,r &„oknak azt, hogy a jövőben 

♦nwmAnvab- movAnálta'-l 5? .. .. ... . . / -J.z 

nevet szervett az. egész világ 
előtt, és ez mint a német köz- 
mondás tartja- s vallja : „csak 
az Istentől fél s mástól senki
től sem Iu

F-r. J.

4 _
változatlanul. A szegénynép 
kenyerének lisztjét ne drágít
sák meg. Ezzel szemben változ
tassák meg az őrlési arányt és

Egyes szám ára 4 fillér.

/ vpdig úgy, hogy, a jövőben ne 
1 "15 házalók hanem uO százalék

finomabb lisztet * nyerjenek a 
kiőrlésűéi A finom liszt árát 
állapítsák meg olyan magasan, 
hogy abban a búza áremelése 
jórészt fedezetet találjon.

A malmok őrlési djját mérsé
keli kell és csökkenteni kell 
a kicsinyben való lisztárusitás 
jutalékát is, — kívánják a gaz. 
dá^. -
"Kérni fogjuk a kormánytól, 

hogy a hadi termény jutáTékátfor- 
ditsák egyrészt a kenyérliszt árá
nak maiszin vonalon való tartásá
ra másrészt ennek az összegnek a 
felhasználásávaHegyék lehetővé, 
hogy a államitisztviselök és a 
magánhivatalnokok lisztszükség- 
lelüket olcsóbban szerezhessék 
be.

A gazdák azt ír óhajtják, hogy 
kormányintézkedéssel tiltsák el 

ra városoknak és a törvónyhato- 
.Jgoknak azt, hogy a jövőben 
a lisztközvetitóst tőkegyűjtésre 
használják fel és ezáltal drágít
sák a nép kényeiét.

A vámőrlés diját a jövőben 
pénzbe és nem részben, fiessék 
a termelők a malomnak.

A mezőgazdasági cselédek, 
munkások és ipari munkások 
fejkvótáját havi 18 kgban. 
állapiteák meg és pedig a f. 
óv júliusától kezdve viszont a 
többi fogyáMófc&tikvótája ma
radjon változatlan addig, mig a 
feleslegek ismerete nyomán az 
emelés mórve biztosan meg 
nem állapítható. Engedjék meg, 
hogy a termelők gazdasági és 
háziszükségletüket visszatartsák 
illetve azt saját községükben 
beszerezhessék.

Arról azpnban eddig nem 
nyilatkoztak, hogy a gazdák a 
gabona árának milyen mértékű 
emelését kívánják. Emeléa íeaz,
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még pedig a búza ára mi 
mázsánkint állítólag 12 1 
val lesz magasabb, a 
szemes gabona ára pedig 
korooávaí emelkedik.

A Fejérmegyei Napló 
levélíró osztálya 

a hadiföplyok részére.
Bárminemű háborús mozga

lomról, megsegítésről volt szó, 
a Fejérmegyei Napló mindent 
a legnagyobb lelkesedéssel és 
hazafias • testvérszeretettéTW^ 
rolt fel. Nem szándékozunk 
most még nagyjában sem 
visszatekinteni azokra a hábo
rús munkákra.ann y
lönböző gyűjtéseknél, téli ruha 
szerzésénél, szegények felruhá
zásánál, sorsolások rendezésé- 
sével, mindennemű hadijóté
konysági intézmények támoga
tásával, cigaretta akciójával, 
hadiárvák megsegítésével és a 
harcterek és foglyok felkuta
tásával végzett.

Amig a háború tart, anvg 
a katona kötelességét teljesiti 
a fronton, addig nekünk is 
kötelességünk e munkákat to
vább folytatni, a hős kato
nák hozzátartozóinak minden 
ügyükben szolgálatukra lenni.

A Fejérmegyei Napló most 
a hadifoglyóknak való levele- 

' zést rendszeresíteni akarja.

TÁRCA.
Csukaszürke világnézet

irta: H. J.

A háborúnak egyik átkos nyil- 
vánulása az is, hogy a gyomor
kérdés előtérben áll. Természettu 
dósok két nagy feladaton törik a 
fejüket most, , a háború alatt: 
mikép lehetne még öldöklőbb 
hadiszereket gyártani és miként 
lehet elegendő táplálékot biztosí
tani. Halálhörgés és gyomorkorgás 
ennek a csukaszürke három évnek 
a zenéje. És sajnos: az egész 
világnak alkalmazkodni kell ehhez 
az őrjöngő haláltánchoz. Mintha a 
régi jó Kirchner Athanáz által Für la 
infernalisnik nevezett féreg fész
kelődéit volna bele az emberek 
agyába. Az emberiség a megmé
telyezett birkák sorsára jutott talán. 
Megkergfllt a világ! Megkergülve 
haláltáncot jár . . .

Tudós koponya is kénytelen 
azon spekulálni, hogy mekkora 
érték a mai világban egy tökfej, 
vagy káposztafej. A nyárspplgár 
pedig, aki világbékében is azt 
vallztta, „hogy egy rőf kolbász 
többet ér mint 20 árkus filozófia, “ 
mostv azt óhajtja, hogy több legyen 
a tökfej és kevesebb a tudós ke- 
nyérpusztitót. az eldorádói állapot

“ sS 
dig 10 ?'< * ew*ket, rnort nagw 

hoswiuk. 4» iww ny«v<. .. , Tn 
varnak írva. Magyar cenzor 
pedig rwvifofffrrint az
oroszoknál. Továbbá a címzés 
ís helytelen szokott lenni.. Ez 
okok miatt azután a levelek 
nagyon sokszor nem‘érkeznek 
el rendeltetési helyükre.

E bajokon akar segíteni 
a Fejérmegyei Napló, amikor 

lyo^r^te^^^éliró osztá
lya minden szombaton délelőtt 
10 órától d^rg lesz nyitva s 
ez idő alatí bárkinek megírják 

L-vagy francia 
nyelven a hadifoglyok részére. 
E szép hábörus tevékenységet 
Renaudné őnagysága, a felsőbb 
leányiskola francia tanárnője 
vállalta magára s á jelzett 
napon és időben a Fejérme
gyei Napló szerkesztőségében 
bárkinek a legnagyobb kész
séggel megírja francia nyelven 
a levelet. A levélírás termé
szetesen teljesen ingyén tör
ténik. Mindenki magával hozzá 
a pontos címet és egy hadi
foglyok részére szóló levelező 
lapot.

A francia, esetlég német 
levélíró osztály szombaton már 
megkezdi működését.

pedig — szerinte — az volna, ha 
káposztafejekké válnának nemcsak 
a kövek, hanem még ráadásul 
legalább az ellenség fejei.

De hagyjuk ezt a fanyar böl
cselkedést. Hiába protestálunk, az 
idén- bizony a tökfejek és a 
káposztafejek nagy értéket képvi
selnek, ezért becsüljük meg őket 
és rakjuk el gondosan télire. Saj
nos, igaz a régi közmondás, mely 
azt tartja, hogy először élni s csak 
azután filozofálni. Mert ha valaki 
úgy szokja meg a koplalást, mint 
az egyszeri zsidó lova, az bizony. 
Salamoni bölcsesége dacára is: 
fűbe fog harapni.

Lássuk inkább, mit javasol most 
á bölcs előrelátás.

«
A mostani ínséges időkben, 

midőn a magas árak és a készle 
lek hiánya egyaránt megnehezítik 
a táplálkozást, az előrelátó ember
nek most, a termés idején kell 
majd minden megengedétt módon... 
gondoskodni arról, hogy lehetőleg 
télre is biztosítsa magának az 
elegendő élelmiszert. Ezt a célt 
szolgálja a nyári időben nagypbb 
mennyiségben rendelkezésre álló 
gyümölcsök és zöld főzelékek 
konzerválása napsugár vagy hő 
által, megaszalás révén. -i

A gyümölcsök és főzelékfélék 
legegyszerűbb konzerválás! módja 
az aszalás, mely által a növény 

rjtóipetkétá a 
háborüözvegyeiért

A Fejérmegyei NápW 
emlékezett már arról a nagy
szerű tervről, amelyet Győri 
Terézia grófnő vetett fel a 
vármegyei. Ö. H. J- mozga
lommal kapcsolatban. A vár
megye ugyanis páratlan lelke
sedéssel, megértéssel és ügy
szeretettel karolja fel e hábo
rús mozgalmat, amely az öz
vegyek és árvák, nemkülön
ben rokkantak megsegítését 
célozza, a nagyperkátai moz-

^községetíTeJülmuíja. E 
múlás nemcsak 'az elért anya
gi eredményre vonatkozik, 
hanem a kivitelre is, sőt első
sorban arra. Győri Terézia 
grófnő ideájánál szebben, nagy- 
szerüebben és igazságosabban 
nem is tudjuk elképzelni a 
községekben az Ó. H. J. 
mozgalmat.

Az áldezatkészségéről orszá
gosan ismert grófnő azt in
dítványozta, hogy az Ö. H. J. 
mozgalomra mindenki annyi 
koronát adjon, ahány hold 
földje van. A hatezerötszáz 
holdas birtoka után a 650 
koronát azonnal hajlandó le 
is tenni a fenséges célra. A 
grófnő kitűnő tervét természe-

galom azoríban -valamennyj j.

csak vizet feszit, de tápláló anyaga 
megmarad. Megaszalni a legtöbb 
gyümölcs és főzelékfélét lehet, pl. 
még a burgonyát is lehet aszalni. 
A fővárosban most alakult 
gyár a burgonya szárítására; a 
szeletekre vagdalt burgonyát meg
szánják s a benne maradt kemé
nyítő megtartja tápláló értékét, sőt 
a szárított; burgonya teljesen alkal
mas kenyérsütéshez vagy püré 
készítésére.

Véleményünk szerint: a gyümölcs 
és főzelékfélék megaszalásá; ható
ságilag kellene a mai nehéz időkre 
kötelezővé tenni. Annál is inkább, 
mert a konzerválásnak egyéb 
módjai a háborús viszonyokban 
majdnem lehetetlenekké váltak. így 
pl. a cukorban való befőzést a 
cukorhiány akadályozza.

Az aszalás vagy szárítás könnyen 
elvégezhető városokban is, mert 
csak meleg kell hozzá,, legtöbb 
esetben elég a napsugár. A szárí
tás a gyümölcsöknél azért gazda
ságosabb, mint a befőzés, mert 
nem kell hozzá cukor; a főzelék
féléknél .pedig azért célszerűbb, 
mert nem kellenek hozzá drága 
üvegek s eltartásuk is egyszerűbb 
A szárítás terermékeit a teljes le-’ 
hülés után elég kisebbféle papiros- 
zacskókba, vagy vászonzacskókba 
tenni, hogy a penészedéstől meg- 
óvassanak. ‘ 3*

** aszalás mérsékelt melegben 

tesen általános örömmeTfoi^ 
Uk. s semmi kétség sincs 
benne, hagy Nagyperkátának 
minőin egyes polgára ma. 
gáért teszi e mozgalmat és 
készséggel lefizeti a teája eső 
koronákat. Sőt, mint halljuk, 
a vármegye több községé 
ez alapon fogja megoldani a 
háború özvegyei és árvái 
megsegítésének ügyét.

— Eljegyzés. Varady Béh 
pázmándi Községi jegyző élj* 
gpezte Papp Mariskát, Papn 

ajos pázmándi plébános nő
vérét.
: — Felhívás. A ,Kath. Tanítók 

Háza* fiúnevelő intézet igazgatói 
ga felhívja azoknakszékesfehéregy. 
házmegyei r.k. tanifóknaKfigy elmét, 
kik gyermekeiket a KathTramtók^ 
Házában óhajtják elhelyezni,, hogy 
junius 15 lg lehetőleg személyesen 
jelentkezzenek, mert később jelent- - 
kezők csak akkor számíthatnak 
felvételre, ha esetleg marad még 
hely.

— Értesítés, Űrnap nyolcada 
alatt a székesegyházban este fd 
9 órakor az Oltárisaentség kitéte
lével' litánia lesz. Vasárnap, 
folyó 4ió-lö-én a Maroshegyi ki- , 
tolnában reggel 8 órakor szent 
mise lesz.

— Halálozás. Bühhler Pinkász, 
a móri izraelita hitközség főrabbija, 
72 éves korában elhunyt. Temetése 
szombaton volt nagy részvét mel
lett.

való .szárítás, mely addig tartson; 
mig a víz nagyobb része a nő
vényből elpárolog annyira, hogy 
többé benne-sem az erjedés vagy 
rothadás, sem a penész a -gyü
mölcsben és főzelékben fel nem 
léphessen. Erőtlen nyári melegben 
a gyümölcsök egyszerűen a napon 
száríthatok, igy a gyümölcsük pu- 
hábkak maradnak. A napsugár 
jótékony hatása az aszalt gyü
mölcsre abban is nyilvánul, hogy 
rothasztó és fertőző baktériumokat 
megöl. Vigyázni kell . azonban, 
hogy az aszalvány túlságosan ki 
ne száradjon, mert akkor izét 
veszti.

Ahol a gyümölcs az aszalást 
időben nem tartható állandóan a 
napsugár hatásának, pl. esős nyarú 
vidékén, — ott a szárítás aszaló 
kemencében vagy a konyha tűz
helyén. történik. Minél inkább ki
száradt a növény, annál kevésbbé 
támadhatja meg a penész, de vi
szont annál többet veszít az ízé
ből.

Kereskedésben a szárítás céljára 
való készülékek készen kaphatók, 
ezek alkalmazásával a főzéshez 
szükséges tüzelés melegéijelhasz- 
Hálhatják a száritáshozáS. De céh — 
szérű száritókereteket kevés kü’ - 
ügyességgel bárki szerkeszhet fa- 
lécekből; a keret (feneke ónozott- 
drótszita legyen, mely 6—8 
magasan álljon, hogy a sütő vagy
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— Nagyszabású élelmiszer sor
solás a Lövészkertben. Mint 
■élőre táthttó, a Hadsegélyző étel
ül iszefsotsoláw a Lövészkertben a 
legszélesebb keretek és legnagyobb 
érdeklődés mellett fog lefolyni. A 
Hadsagélyzö nagy hölgybizottsága 
sokféle élelmiszert ajánlott fel a 
sorsolásra, s igy nagyon sokan 
abba a kellemes meglepetésbe 
kerülhetnek, hogy pár fillérért 
élelmiszert nyerhetnek. Hogy mik 
lesznek a nyereménytárgyak, néhá
nyat mutatóba közlünk: sok nye
reménytárgy lesz a liszt, burgonya, 
bab, mák. Továbbá: szalonna, 
kolbász, kenyér, cukor, hagyma, 
t>já$, hús, sütemény, torta, bor, 
mm, befőtt, cigaretta stb. A sor
solás hangversennyel Jesz egybe- 
Mtve s csütörtökön délután fél 5 
érakor kezdődik a lövészkertben. 
Belépő dijak a következők: sze-

- mélyjegy. 30 fillér, család jegy 1 
kor. Katonajegy szakaszvezetöig 
20 fillér. Egy sorsjegy ára csak- 
20 fillér lesz; Tekintettel az élelmi- 
szerek értékére és hogy nemesük 
sorsjegy lesz, nagyon érdemes lesz 
minél több sorsjegyet vásárolni. 
A hangversenyt Rácz Pali zene
kara rendezi és^Aél 5 fiakor kez
dődik, A nyertesek az ./élelmiszert 
csinos és ízléses' csomagokban 
mindjárt a helyszínen megkapják.
'Akik'a-helyszínen nem veszik 

át a nyereménytárgyat, azokét más
nap hadiözvegyeknek osztják szét. 
A sorsjegyeket a város urileányai 
árulják. Köztudomású, hogy a 
Hadsegélyző ünnepélyén sohasem 
volt az úgynevezett „ púm p olás.* 
Így most sem lesz.

— Jön a vas tizfilléres. A
- hivatalos lap szombati száma 

közli azt a kormányrendeletet, 
amely a nikkel tizfilléreseket 
kivonja a forgalomból. - nikkel 
tizfillléreseket a magánforgalom
ban ez év december 31 éig sza
bad elfogadni, A csinos pénznem 
azonban jóval" hamarabb Tog 
eltűnni a forgalomból,-, .-mert az 
állami pénztáraknak és hivatalok
nak a befolyó nikkeleket'nem 
szabad többé kiádniok.

a tűzhely lapjához ne érjen. A 
gyümölcsök megaszalásához szük
séges előkészület nagyon egyszerű 
és közismert. Az almákat körtéket 
és barackokat meg kell- hámozni 
s a magvakat kivágni s gerezdekre 
negyedelni. A cseresznyét megy- 
gyet, szilvát egészében száríthat
ják. Ha kedvező gyümölcstermé
sünk lesz .Jge-n sok családban 
fontos és szívesen fogyasztott 
gyermektáplálékul szolgálhatnak s 
így a gabonafélék célszerűbb fel
használását elősegítik.

Ugyancsak a főzelékfélék szárí
tással való konzerválása.

Ismeretes, hogy csak épségben 
levő főzelék növényből válik jó 
szárítási termék.

A káposztafélék beszáritását is 
gyakorolni kellene. Ez úgy törté
nik, hogy a káposztaféle növény
ből kivágják a vastag ereket és a 
torsát, Kwtán durva szeletekre 
vágya 5—IQ percig forró vízbe 
teszik; a víz técsepegése után 
kezdhető a szárítás. A zöld borsót 
néhányszor hirtelen leforrázzák, 
majd hideg vízben lehűtik; de 

előkészítés nélkül is lehet a 
zöldborsót szárítani. A zöldbabot 
megmossák, meghámozzák, föl- 
^lik, azután 5 percig leforrázzák, 
n°gy zöld színét megtartsa cél
szerű a vízbe kevés szódát tenni.

Diadalmasan az oüenség felett. 
A központiak hadserege legyőzhetetlen.

Hiába vetette harcba az étieoség gyalog beérkező és gép
kocsin szállított tartalékait, hogy az elfoglalt területet ismét elra 
gadja tőlünk. A nappal és éjjel tartó víaskodásban, amelv ma 
reggel uj olasz erősítések haretavetése következtében a legna
gyobb Hevességre fokozódott, hösWkü gyalogságunk az egész 
vonalon győztes marad! Az ellenséget mindenütt visszavertük. 
Az olaszoknak arra irányuló kísér létéi, hogy déli szárnyukat 
Costa nievica melled, a Fain Hriben és Görztöl keletre intézett 
előretöréseikkel teher® eniesitóék, csapataink vitéz védelmén 
szintén teljesen meghiúsult

A nyugati.támadások is meghiúsulnak.
A flandriai arcvonakm a helyzet változatlan. A Wytcbaete- 

hajlásban és a szomszéd iszakaszokon a tüzérségi csata délutá- 
nonkint napok óta a legnagyobb erőre fokozódik és késő éj
szakáig tart. Az ellenséges túzhatás megállapítása céljából előre
törő osztagokat mindenütt visszavertük.

Az angol éhség ideje, is elkövetkezett.
Írországban kimondottan éhínség támadt. ír újságok írtak 

is róla beszámolókat, az angol cenzúra azonban megtiltotta- ter
jesztésüket. E jelentésekből kitűnik hogy Írországban az elmúlt 
hetekben az éhínségnek több ember esett áldozatul.

— A Balaton és az Idegentor- . , Lelkigyakorlatok tanító
galom Híre járt, hogy sok osztrák ; nők részére. A kaxh. Tanítónők 
és német család fog nyaralni a Országos egyesülete f. é. jnnius 
Balaton mentén. Olyanok tudniillik, 29 tő', julins 3-ig tanítónők 
akik abban reménykednek, hogy részére a budapesti Szent Szív 
itt könnyebben hozzájuthatnak az ‘ zárdában lelkigyakorlatokat 8 

J’ *'-1 ‘ azokkal kapcsolatban egyszer 
ffmind pedagógiai értekezletet 
rendez. Mivel e lelkigyakorlatok, 
azután pedig a személyes meg- 

■ ismerés s kölcsönös vélemény
közlés úgy a tanügyre mint a 
tanítónők" személyes ügyeit 

;■ tekintve sok gyakorlati előny
nyel jár, ajánljuk fi alkalmat 
az ' erdeklődóK figyelmébe. 
Jelentkezni lehet a katholikns 
Tanítónők Országos Egyesüle
ténél : Bgdapest, IV. Ferenciek 
tere 7. III. lépcső.

— A város ligeijel. Kevés a 
ligeije Székesfehérvárnak, értve 
azoka*, amelyek-a város belső 
részeiben vannak, e néhányat 
azonban dicséretes gonddal ápol
ják. Még a háború alatt is gon
doskodnak arról, hogy ligétjeink 
szépek, tiszták legyenek. A sihe- 
derek, különösen pedig az apró 
nebulók és utcagyerekek azonban 
közfelháborodást keltő módon ron- 
’gálják ligeitjéinket. A fületaposá#*’ 
nem is említjük. Bokrok tépdeste, 
virágok rongálása napirenden v/n- , 

• nlk. Nem egyszer a bonnok 
szaggatják a zöldet a pubikáknak~ 
meg a póttön médiknek. Ez ellen 
persze rendőri' intézkedéssel sbajos

az élelmicikkekhez, mint pl,, a 
Tátrában. Csakhogy’ ennek halla
tára a magyar közönség is meg
mozdult és sietett, hogy a bála 
toni fürdőhelyeken . __§zál!ásí 
kapjon. A verseny ügylátszik a 
magyarok győzelmével végződött 
s igy a Balaton mellei! osztrák 
és német fürdőzoknak csak kévés., 
hely jut. A kimaradottak tehát, ÍTá 
itt akarnak nyaralni, kénytelenek 
lesznek kevésbbé látogatott fürdő 
helyékkel megelégedni.

— Kérelem. Felkérem az ipa
ros mestere uet, hogy’ az urnapi 
körmenetben való részvétéi célja 
ból szíveskedjenek tanulóikat reggel 
háromnegyed 8 órára ax iparisko
lába küldeni. Az iparisk. igazgató.

A könnyen csírázó és romló i 
vöröshagyma — mely az ételek 
ízesítéséhez nélkülözhetetlen kellek 
— szintén konzerválható szántással 
és eltartható igen sokáig, anélkül, 
hogy izéből vagy szagából veszi- 

Jene. E célból- a megtísztitotH' 
hagymát két milliméter vékony ’ 
szeletekre vágják s e szeleteket 
papiroson szétterítve szántják. Vi- i 
gyáznk kell, hogy a szárítás ne 
hirtelen történjék, hogy a szeletek j ri , .
meg ne bámuljanak. A hagyma ! tenni, mert utóvégre minden nebuló 
szárítását a németek két év óta háta mögé nem állíthatunk rendőrt, 
kitűnő eredménnyel gyakorolják.Legtóbbet a közönség tehetne,

A főzeléknövényeknek -annyira ■ úgy’, hogy illedelmes kioktatásban 
ki kell szárítva lenniök. hogy’ • és megrovásban részesítené az 
törékenyekké váljanak. A főzelék- 2 ilyen gyermekeket A liget kozva- 
félék és gyümölcsök szárításához gyón és mindnyájunk kényelmére 
elég 50—60 fok meleg. A szárítás I szolgál, közérdek tehát azoknak 
tartama a gyümölcs természetétől ; társadalmi utón való megvédéséről 
és a meleg nagyságától függ. Néha ’ is gondoskodni. Próbálják csak 
2—3 óra alatt teljesen beszárad ----- --------- -----------------’------------ J
a gyftmölcsszelet. Mikor a gyümölcs 
liőrs^erüvé és szívóssá válik a., 
szárítás befejezettnek tekinthető.

Szárítási módszerrel majdnem 
minden gyümölcs és legtöbb főze
lékféle konzerválható. Ha izük nem_ 
is olyan mint a friss növényből 
készített főzelékeké,eltevésük mégis 
célszerű, gazdaságos. Itt is mond
hatjuk : ,ja kérem, háború van 1 
ne keressük az izes ételeket, hanem 
örüljünk, ha van mit. enni

« Lelkigyakorlatok tanító

29 ló', julius 3Jg tanítónők 
részire a budapesti Szent Szív

kalapkésziték 9. Női fodrászat 
10 Mflvirtgkéazitéa. Atofoh»mon 
résztvevőket Kirchner Hennán 
altábornagy, a Hadsegélytő Hiva
tal utján tanulmányi segélyben is 
részesíti. Jelentkezni e hónap 
végéig lehet a Hadiözvegyek és 
leányárvák kenyérkereseti tanfo
lyamainak igazgatóságánál, Buda
pest VII. Kertész utca 30.

— Egy hatosért. E csekély 
pénzért értékes élelmiszert nyerhet 
ma délután a Lövészkertben. Közel 
háromszáz nyereménytárgy van, 
kizárólag élelmiszer. Nagy az 
esély tehát hogy nyerhet az ember. 
Egy hatosért: lisztet darát bur
gonyát, babot, mákot, lencsét, 
hagymát, tojást, kenyeretsüieményt 
tortát, szalonnát, kolbászt, húst, 
cigarettát, bort, rumot, theát, be
főtteket, paradicsomotstb. A nye
reményt a sorsolás után át kell 
venni, az át nem vetUélelmiszere 
két hadiasszonyoknak" adják oda. 
A hatodik hadikölcsön után a 
legjobb befektetési - huszfilléres 
sorsjegyet vásárolni ma délután.

— Hamis 100 koronás bank
jegyek. A kereskedelemügyi mi
niszter figyelmeztette a postahiva
talokat, hogyaz Osztrák Magyar 
Bank 1912. kibocsátású százkoro-. 
nás jegyeinek egy meglehetősen 
sikerült hamisítványa került forga
lomba. E hamisítványnak 
főbb ismertető jelei a következők: 
A hamisítványok lemeznyomással 

íoly módon készülteftrftogy a két 
jegyőldalt egy-egy vékony papírra 
nyomták és a két egymáshoz 
tartozó oldalt összeragasztották. 
Nedvesítéssel a két lap könnyen 
szétválasztható. A magyar szöveg
ben a w Bárki" szón hiányzik az 
ékezet, ez azonban egyes pél
dányókon szabad kézzel vizfesték- 
kel pótoltatott, miért is könnyen 
lemosható. A magyar szöveg 
betül’keskenyebbek, fehér szegé
lyük ellenben szélesebb.

— Közel 3 millió a hadifo
goly. Február 1 én történt meg
állapítás szerinf a hadifoglyok 
száma Németországban 1,690,731. 
az Osztrák Magyar birodalomban 
1,002,054, Bulgáriában 67,582, 
Törökországban 23,903. Összesen 
tehát 2 millió 874 ezer 271 ember. 
A oroszok összes vesztesége hadi
foglyokban 2 millió és 80 ezer 
^mber. Elmondhatjuk ezek után, 
hogy csak a foglyokat említsük, a 

7^0’ éves háború, melyről a törté- 
i- Ábelem mint a világ legnagyobb 

háborújáról beszél, csak közönsé
ges duhaj kodás volt a mai rette

netes világégés mellett.
— Rövid hírek.
Adomány. Dr. Mészöly Józoefné 

20 koronát adományozott az Ol
tó tégy let céljaira; az adományért 
hálás köszönetét mond az Oltár
egylet vezetősége,

A hadiárváltért jLN. Z. 10 K 
adományozott SWiorafirvaház cél
jaira. <

A gyöngyösleknekMolgárPálné 
a gyöngyösieknek tüZ^árosuhaknák 
20 koropát adományozott.

Névmagyarosítás. WÖsí taté 
kápolná^nyéki születésű budapesti 
lakos „Fehéráré fnágyarositotta a 
nevét.

meg, meglátják, nem lesz, ered
ménytelem

— Hadiözvegyek kiképzése. 
Az országos Népoktató Egyesület 
gyönyörű céltudatos munkálkódás- 
ről már megemlékeztünk, az 
alábbi ingyenes tanfolyamokat 
nyírja a hadiözvegyek és a tizen
hat évesnél idősebb leányárvák 
számára. 1. Fényképészet. 2 
Kéiestedelmi szaktanfolyam, 3 
Kiárusitóijői tanfolyam, 4 Felső- 
ruhavarrás. 5 Fehérruha varrás M

Köhögés étiét? kitünően bevált 
háziszer a Stőrk-paszttila. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kaptató Srtte 

_________ ________v___ _______ Róbert Károly király-téri gyógy- 
ruhavarrás. 5 Fehérruhavarrás szertárában.
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A munkabér
uzsora ellen- 5

Székesfehérvár sz^b^küv-v^ös-püigár-
mesterétől. X+í— - 

6200|1917. szám.

FIGYELMEZTETÉS.
Tudomásomra jutott, hogy 

egynéhány helybeli mezőgazda
sági munkás, kihasználva a há
ború okozta nehéz munkásvi- 
szonyokU, sokkal magasabb 
napszámbért követel, mint 
amennyit az egyes munkane
mekre, mint maximális munka
bért megállapítottam.

Miután e munkabéruzs.o- 
rát, amely a város gazdaközön
ségét . létérdekeiben támadja 
meg. nem vagyok hajlandó el
tűrni, figyelmeztetem a mező
gazdasági napszámos ésXbér- 
munkásokat, hogy a 
tott munkabéreknél magasabba
kat ne követeljenek, mert más- 
különben a legszigorúbb ^ljá- 
rásifogomellenük .megindítani. 

a Egyúttalfelhívom jTgaztíaS^ 
hogy a zsaroló munkásokat 
minden tegyes esetben jelentsék 
fel a rendőrségen, a az ki
hágás) eljárást folyamatba fogja 
tenni.

A munkabérek rópximulis 
nagysága a körülmények mér
legelése után állapíttatott meg s 
igy a munkások, akiknek hely
zete, megélhetési viszonyai a 
megállapításnál különös. figye
lembe vétettek, tartoznak az 
általam megállapított munka
béreket magukra nézve kötele
zőnek elfogadni.

Székesfehérvár. 1917. jun. 4.
Dr. Saára Gyula, 

polgármester.

törvénycikk 19. §tónak határozatai
hoz képest elfogadni. E 
határidőnek lejártával ez érmek 
beváltására az állam minden kö
telezettsége megszűnik.

3. Jelen rendelet kihirdetése 
napján lép életbe.

Bueapest, 1917. junius hó 1-én.
A miniszter rendeletéből:

~ Dr. Grünn s. k.» 
miniszteri tanácsos.

— Bojtorján hajszesz korpa 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 
2 korona, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

— Szeplő, májfoit, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkfém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely .1*20 K. Nagytégely 
2 Ki Kapható SfZŰts^Róbert^yogy-

Nagyszerű újSFWmy és gyer
mektől vételek a legsikerültebben 
tórziíínek VifiAíl műtermében

lírák Telefon 334,

Színház

A tizfiir§?esek bevonása.
Székesfehérvár szab. kir. város rendőrfőka

pitányától

3979|fk. 1917. szám.
Hirdetmény.'

A m. kir. pénzügyminiszter 
urnák a tizfilléres nikkel érmek 
bevonása tárgyában 706804917. 
szám alatt kiadott rendeletét tudo
másulvétel végett közzéteszem.

Székesfehérvár 1917. évi junius 
hó 4.
t Ságy st k.

rendőrfőkapitány

A magyar királyi kormánynak 
az osztrák császári királyi kor
mánnyal a törvény hozás jóváha
gyása utólagos kieszközlésének 
fentartása mellett létesitett meg- 
megállapodásához képest a tizfil
léres nikkel érmeknek a következő 
határozatok mellett leendő teljes 
bevonása elrendeltetik;

1. A tizfilléres nikkel érmek. 1917. 
évi december 31-ével törvényes 
forgalmon kívül helyeztetnek. 
Ezek az érmek ennélfogva a ma
gánforgalomban fizetéskép még 
csak bezárólag 1917. évi december 
31-ig fogadandók el névértékben, 
még pedig az 1892. évi XVII. 
törvénycikk 10. §-ának határozatai
hoz képest.

3. Tizfilléres nikkel érmeket a 
in. kir. állami pénztáraknak és 
hivatalok ez érmeket bezárólag 
1918. április 30 ig mindennemű 
fizetéseknél és váltásképen névér- 
tékbenés pedig az 1892. évi XVII.

apróhirdetések.
Egy búzaföld a kéresztúL 3dk

dűlő'ben eladó. W.a kiadohiva- 
/tálban. < '< AJ__ __——

Egy bolti leány felvétetik.- 
Kossuth-u. 9. Virágüztert._______
ÜBÜdái-ut 84. sz. ház, mely min
den üzletnek alkalmas, eladó. 
Ugyanőtt malacok is eladók.

Hasított száraz akáckarók, 
háromsarkos és négysarkos bo 
rovi fenyókarók, gömb árok, 
öl és aprított tűzifa, puha au- 
gyujtófa kötegekben összes 
bognár szerszámfák kaphatók : 
Róth Jakabnál, Széchényi utca 
81jb. Telefonsz. 278.___ ______
""Égy-Aős, herék igásló, eladó 
Szárcsa utca 19. szám.

Keresek egy háromszobás la
kást megfelelő mellékhelyiségek- 

, kél november elsejére. Cim a 
' Riadóban. ________________

Ügyes fiút kiadóhivatali inasnak 
azonnal felvesznek. Könnyű munka 
és jó fizetés. ■

Az Uránia mozgószínház hírei.
Az Uránia szinh.áz igazgatója közli:

.Viimózk asszony áldozata. A 
Nordisk filmek különlegességei 
mindenütt általános feltűnést kel
tettek és a lilmtechnikán méltán 
meglepődtünk. Ilyen volt többek. 
között a „Világ, vége* és a Wolf 
són cirkusz, ezekhez sorakozik a 
„Mimóza asszony. áldozata* meg 
az előbbieket messze felülmúlja, 
kizárólagos joggal bemutatja az 
Uránia junius hó 8. 9 és 10 én. 
Hétköznapokon 2- előadás fél 7 és 
fél 9 órakor, vasárnap 34 5, fél 7 
és fél 9 órakor. .

Nemeskf íz a^n t i n- palánt ak u 1 o a •" 
féle szinty fajtákból kapható : Szé
chenyi utca 26. . K

Utcai és piaci árusításra ma 
gas jutalék mellett- elárusítók ke
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban. 
~Modern portálos-nagy üzlet
helyiség, Kossuth u. 4. számú ház 
bán aug. 1-re, esetleg azonnal 
kiadó. Xx

Uránia színház,
| Csütöftökön,juniushó7 én:

’ A magyar filmalkotás 
:: remekműve!

Tóth Ede népszínműve 
5 felvonásban.

Mérsékelten felemelt helyárak.
Űrnapján 3, 5, fél 7 és fél 9-kor.

Péntek, szombat és vasárnap

MIMÓZA ASSZONY 
ÁLDOZATA

UJ LAP
pártokon felül álló keresztény-szoci
ális irányú politikai napilap, amely 
az egész or&pgban elterjedt és 
mindennap • képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommá, amelyben min

den hirt hoz röviden, fölösleges szó-
. ~ sSporttás_nélk

öl LAP valamennyi előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítás 
és útbaigazítást és minden nap azv 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló' 
árusítóinál 4 fillérért kapható.

Alkalmas könyv- 
_ ajándékok. s 

a Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent:

Dr. Prohászka püspök: „Elmélkedé
sek az Evangéliumról" cimü műnek 
bővített és 10 kisalaku 
osztott kiadása.
1. Roráte, coeli vászonkö

tésben
2. Glória in Exelsis vá- 

szqnkötésben
3... Jordán partjától Tábor

hegyig
4. Táborhegytől Bethániáig 2’20 K
5. Bethániától a Golgotháig 2*- ”
6. A keresztfa alatt 2.-
7. A feltámadott nyomában 2‘40 K
8. A Szépszeretet Anyja 2*— K
9. A pünkösdi lélek 160 ”
10. A túlvilág tornácaiban P40 K

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Foerster tanár 
alant felsorolt 2 világhírű müve: 
Az élet művészete kötve 
-h» .. fűzve

kötetre

2’— K.

2 - K

3-- K

K 
K

K

4-40 K 
- 3‘- K

„ F jellem „ .... 3-20 K 
,üM » ■ kötve 4-50 K

Kapható a Szociális Missziótár
sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.) és minden nagyobb 
könyvkereskédésben.

£ MOZGÓSZINHÁZ APOLLO MOZGOSZINHÁZ

í SZERDÁN,
$

CSÜTÖRTÖKÖN:
junius hó 6 és 7-én :

Szenzációs film-attrakció !

SEMIRAM1S
Nagyhatású dráma 4 felvonásban. * 

A FŐSZEREPBEN: ?

Hedda Vámon és "Erik Kaiser-Titz.
Remek kiegészítő műsor! Rendes helyára^.

FlnadáQA’z • Sze dán fél 7 és fél 9 órakor.
0 sox . Ufnapon 3, 5, fél 7 és fél 9 órakor.

I. A MAGYAR KÖNYVPIACON
L ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

I Dr. Vass József könyve:
Szent Ágoston vallomásai. 
CSINOS, ÍZLÉSES KIÁLLÍTÁSBAN 
a kétkötetes szép mű 6 koronáért

Horváthné és Rónayné könyvke- 
.. reskedésébenkapható.Kossuth-u.
EW’ Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott.

Nyomta Az EgyhAxmegy*! Könyvtárnál Székesfehérvárt
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